
Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza -  FPS

<#E.G.B#99246#29#101146>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO REFERENTE AO EDITAL 001/2020-FPS
ESPÉCIE: Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 025/2021-FPS. DATA 
DA ASSINATURA: 22.06.2022. PARTÍCIPES: O Estado do Amazonas, 
por meio da Secretaria Executiva de Assuntos Administrativos do Fundo 
de Promoção Social e Erradicação da Pobreza, órgão integrante da 
estrutura da Casa Civil do Estado do Amazonas, com recursos do Fundo de 
Promoção Social e Erradicação da Pobreza e Associação dos Produtores 
Rurais de Carauari - ASPROC. RESPONSÁVEIS: Kathelen de Oliveira 
Braz dos Santos, Secretária Executiva Administrativa do FPS e Ecivaldo 
Dias Ferreira, Presidente da OSC. OBJETO: Prorrogação do Termo de 
Fomento. VIGÊNCIA: Por 02 (dois) meses, a contar do vencimento do 
Termo de Fomento. FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E ERRADICAÇÃO 
DA POBREZA, em Manaus (AM), 22 de Junho de 2022.

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social e Erradicação da 

Pobreza
<#E.G.B#99246#29#101146/>

Protocolo 99246

Processamento de Dados do 
Amazonas – PRODAM

<#E.G.B#99223#29#101123>

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2021

FUNDAMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021

Objeto: Prorrogação de Prazo.
Contratante: PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A.
Contratada: Amazonas Copiadora Ltda. - AMAZONCOPY.
Valor Global estimado: R$ 161.460,00 (Cento e sessenta e um mil 
quatrocentos e sessenta reais).
Vigência: 11/06/2022 a 10/06/2023.
Dotação orçamentária: recursos próprios da PRODAM S.A.

Manaus, 01 de julho 2022

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#99223#29#101123/>

Protocolo 99223
<#E.G.B#99224#29#101124>

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 009/2019

FUNDAMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019

Objeto: Prorrogação de Prazo e reestabelecimento de valor orginalmente 
contratado.
Contratante: PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A.
Contratada: Safenet informática LTDA - EP.
Valor Global estimado: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).
Vigência: 05/06/2022 a 04/06/2023.
Dotação orçamentária: recursos próprios da PRODAM S.A.

Manaus, 1º de julho de 2022

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#99224#29#101124/>

Protocolo 99224

Empresa Estadual de Turismo – 
AMAZONASTUR

<#E.G.B#99460#29#101362>

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022 - COPIL - AMAZONASTUR

Processo nº 01.04.016508.001426/2022-92
Objeto: Contratação de Empresa especializada para aquisição de kits de 

e políticas públicas da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas - 
AMAZONASTUR.

Órgão Gerenciador: Empresa Estadual de Turismo do Amazonas - 
AMAZONASTUR.

Detentor da Ata:

ITEM I: MS DE SOUZA E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
31.805.838/0001-86, valor global para o Item 01 - R$ 15.800.000,00 (quinze 
milhões e oitocentos mil reais).

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir 

Valor Global da Ata de Registro de Preços: R$ 15.800.000,00 (quinze 
milhões e oitocentos mil reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Estadual nº 
4.730/2018, Decreto Estadual nº 40.674/2019 e Decreto Estadual nº 
41.392/2019.

Manaus, 26 de julho de 2022.

GUSTAVO DE ARAÚJO SAMPAIO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#99460#29#101362/>

Protocolo 99460
<#E.G.B#99269#29#101169>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS.
1-Nome e Cargo: Haroldo Ascenção da Silva Brito-Motorista, Processo 
SIGED Nº 01.04.016508.001708/2022-90; Destino e Período: Manaus/
Itacoatiara/Manaus, de 27 a 28.07.2022; Objetivo: Conduzir e Reconduzir 
servidores;
2-Nome e Cargo: Gabriela Nascimento da Silva Gontijo-Assessor III, 
Processo SIGED Nº 01.04.016508.001737/2022-51; Destino e Período: 
Manaus/Tabatinga/Benjamin Constant/Atalaia do Norte/Manaus, de 31.07 a 
08.08.2022; Objetivo: Participar das ações do Turismo em Movimento na 
Tríplice Fronteira;
3-Nome e Cargo: Valéria Mendes Ferreira-Assistente Técnico II, Processo 
SIGED Nº 01.04.016508.001727/2022-16; Destino e Período: Manaus/
Tabatinga/Benjamin Constant/Atalaia do Norte/Manaus, de 31.07 a 
08.08.2022; Objetivo: Participar das ações do Turismo em Movimento na 
Tríplice Fronteira; e
4-Nome e Cargo: Marcelo Rafael Campos-Motorista, Processo SIGED 
Nº 01.04.016508.001748/2022-31; Destino e Período: Manaus/Autazes/
Manaus, de 25 a 26.07.2022; Objetivo: Conduzir e Reconduzir servidores da 
POLITUR, Bombeiros e IPAAM;

Manaus, de 21 julho de 2022.

GUSTAVO DE ARAÚJO SAMPAIO
Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas

<#E.G.B#99269#29#101169/>

Protocolo 99269

Companhia Amazonense de Desen-
volvimento e Mobilização 

de Ativos -  CADA.
<#E.G.B#99065#29#100964>

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 006/2022-CADA
Termo de Contrato nº 006/2022-CADA. Firmado: 12.07.2022. Partes: 
COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO 
DE ATIVOS - CADA e TECHMAFE - TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LICENÇA DE SOFTWARE QUE ATENDA AS EXIGENCIAS 
DE LAYOUT DO E-CONTAS. Vigência: 12/07/2022 a 11/07/2023. Valor 
Global: R$ 15.970,00 (quinze mil, novecentos e setenta reais). NAD: 
015.06/2022. Fund. Legal: Art. 29, II, da Lei 13.303/2016. Parecer nº 
015/2022 - ASJUR/CADA. Processo nº 01.01.014501.000059/2022-38.

ACRAM SALAMEH ISPER JR
Diretor-Presidente da Companhia Amazonense de Desenvolvimento e 

Mobilização de Ativos
<#E.G.B#99065#29#100964/>

Protocolo 99065
<#E.G.B#99250#29#101150>

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 005/2021-CADA
Termo de Contrato nº 005/2021-CADA. Firmado: 17.05.2021. Partes: 
COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO 
DE ATIVOS - CADA, e AUTORIZADA JAN-PRO - R. SILVEIRA DE PAULA. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
DA SEDE. Vigência: 17/05/2021 a 16/05/2022. Valor Global: R$ 10.680,00 
(dez mil, seiscentos e oitenta reais). Valor Mensal: R$ 890,00 (oitocentos 
e noventa reais). NAD: 008.05/2021. Fund. Legal: Art. 29, inciso II, 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



da Lei 13.303/2016. Parecer nº 008/2021-ASJUR/CADA. Processo nº 
01.01.014501.000006/2021-36.

ACRAM SALAMEH ISPER JR
Diretor-Presidente da Companhia Amazonense de Desenvolvimento e 

Mobilização de Ativos
<#E.G.B#99250#30#101150/>

Protocolo 99250
<#E.G.B#99255#30#101154>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2021

1º Termo Aditivo (Cont. Nº 005/2021). Firmado: 16/11/2021. Partes: 
COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO 
DE ATIVOS - CADA, e AUTORIZADA JAN-PRO - R. SILVEIRA DE PAULA. 
Objeto: Alteração na periodicidade da prestação de serviço de limpeza. 
Vigência: 17/05/2021 a 16/05/2022. Valor Global: R$ 23.736,00 (vinte e três 
mil, setecentos e trinta e seis reais). Valor Mensal: R$ 1.978,00 (um mil, 
novecentos e setenta e oito reais). NAD: 015.10/2021. Fund. Legal: Art. 81, 
§2º da Lei 13.303/2016. Parecer nº 016/2021-ASJUR/CADA. Processo nº 
01.01.014501.000006/2021-36.

ACRAM SALAMEH ISPER JR
Diretor-Presidente da Companhia Amazonense de Desenvolvimento e 

Mobilização de Ativos
<#E.G.B#99255#30#101154/>

Protocolo 99255
<#E.G.B#99256#30#101156>

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2021
2º Termo Aditivo (Cont. Nº 005/2021). Firmado: 16.05.2022. Partes: 
COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO 
DE ATIVOS - CADA, e AUTORIZADA JAN-PRO - R. SILVEIRA DE 
PAULA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze meses). Vigência: 17/05/2022 a 16/05/2023. Valor Global: R$ 
26.572,44 (vinte e seis mil, quinhentos e setenta e dois reais e quarenta 
e quatro centavos) Valor Mensal: R$ 2.214,37 (dois mil, duzentos e 
quatorze reais e trinta e sete centavos). NAD: 010.05/2022. Fund. Legal: 
Art. 71 da Lei 13.303/2016. Parecer nº 009/2022-ASJUR/CADA. Processo 
nº 01.01.014501.000006/2021-36.

ACRAM SALAMEH ISPER JR
Diretor-Presidente da Companhia Amazonense de Desenvolvimento e 

Mobilização de Ativos
<#E.G.B#99256#30#101156/>

Protocolo 99256

Agência Amazonense de 
Desenvolvimento Cultural – AADC

<#E.G.B#99363#30#101265>

AGÊNCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL - AADC
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO

A PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL - AADC, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 
teor do PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022 - AADC, tipo MENOR VALOR 
GLOBAL, para Aquisição de Equipamentos para Sala de Fisioterapia, para 
atender as necessidades do Corpo de Dança do Amazonas e Balé Folclórico 
do Amazonas, espaço cultural apoiado e administrado por esta Agência 
Amazonense de Desenvolvimento Cultural - AADC.

RESOLVE:

HOMOLOGAR a deliberação da COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, 
nos termos da ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022 - AADC, que 
declarou vencedora e adjudicou o objeto à empresa: BIANCO COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 42.518.231/0001-31, pelo valor de R$ 
48.345,00 (quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais).

CONVOCAR o responsável legal da empresa acima citada, para assinar 
o Contrato no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação do 
presente ato. A inobservância desta convocação importará na aplicação das 
penalidades previstas no edital.

EDVAL MACHADO JÚNIOR
Presidente

<#E.G.B#99363#30#101265/>

Protocolo 99363
<#E.G.B#99364#30#101266>

AGÊNCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL - AADC
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO

A PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL - AADC, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 
teor do PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2022 - AADC, tipo MENOR VALOR 
GLOBAL, para Contratação de empresa especializada para prestação de 

Liceu de Artes e Ofícios Cláudio Santoro - unidade Parintins, espaço cultural 
apoiado e administrado por esta Agência Amazonense de Desenvolvimento 
Cultural - AADC.

RESOLVE:

HOMOLOGAR a deliberação da COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, 
nos termos da ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2022 - AADC, 
que declarou vencedora e adjudicou o objeto à empresa: NORTE BRASIL 
NETWORK TELECOMUNICAÇÕES - CNPJ: 05.492.370/0001-07, pelo 
valor de R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais).

CONVOCAR o responsável legal da empresa acima citada, para assinar 
o Contrato no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação do 
presente ato. A inobservância desta convocação importará na aplicação das 
penalidades previstas no edital.

EDVAL MACHADO JÚNIOR
Presidente

<#E.G.B#99364#30#101266/>

Protocolo 99364

Companhia de Saneamento do 
Amazonas – COSAMA

<#E.G.B#99373#30#101275>

COSAMA
RESULTADO DE LICITAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A COSAMA torna público o resultado do pregão eletrônico nº 023/2022 
CPL/COSAMA. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de materiais 
elétricos, em razão das necessidades dos municípios São Paulo de 
Olivença, Nhamundá e demais agências cujos Sistemas de Abastecimento 
de água são administrados pela Companhia de Saneamento do Amazonas - 
COSAMA, conforme processo nº 01.05.025501.001934/2022-67. Vencedor: 
LOTE (1) à empresa J2R AUTOMACAO LTDA - EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 30.247.600/0001-10, com o valor de R$ 467.249,80 (quatrocentos 
e sessenta e sete mil, duzentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos). 
A licitação supracitada foi adjudicada pela Presidente da CPL Tammy Telles 
Lima da Silva e homologada pelo Diretor-Presidente Armando Silva do Valle, 
em 25/07/2022.

ARMANDO SILVA DO VALLE
Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento do Amazonas - 

COSAMA
<#E.G.B#99373#30#101275/>

Protocolo 99373
<#E.G.B#99367#30#101269>

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 - COSAMA

A COSAMA torna público que o Pregão Eletrônico nº 022/2022, Processo 
nº 01.05.025501.001464/2022-31, com o objeto: Aquisição de peças para 
manutenção de bombas misturadoras de produtos químicos, em razão 
das necessidades do município de São Paulo de Olivença e demais 
agências, cujos Sistemas de Abastecimento de Água são administra-
dos pela Companhia de Saneamento do Amazonas - COSAMA, resultou 
FRACASSADO, em razão dos valores propostos estarem muito acima do 
estimado pela COSAMA. Manaus, 25 de julho de 2022. Armando Silva do 
Valle - Diretor Presidente. Tammy Telles Lima da Silva - Presidente da CPL 
e Pregoeira.

ARMANDO SILVA DO VALLE
Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento do Amazonas - 

COSAMA
<#E.G.B#99367#30#101269/>

Protocolo 99367

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


